¹ Innoc. I. vi. Ep. XIII. — ² Trith. Chron. Sponelum. an. 1202

³ Arnol. Lubec. Chr. Sav. I. vii. c. 1. — ⁴ Innoc. I. vi. Ep. XXXVIII.
³ Ibid. Ep. XXXIX. — ⁴ Ibid. Ep. XL.

transferre tentarat, ipsumque licet anathemate damnatum exuctoratumque adhuc fovebat, Innocentius abbatibus de Novo-Burgo, et de Salem praecepit¹, temerarium principem adirent, suoque nomine commonefacerent, ne in posterum invasori auxilium ferret, atque ut de gradu dejectum deserat, et anathemate percussum declinet, alioquin subdit: « Benuntiatis eidem, quod in ipsum, et terram suam amplius forsau, quam existimet, secundum officii nostri debitum, manum nostram curaribus aggravare, cum id ulterius non debeamus in patientia sustinere ».

51. Rursus vero ad Siftidum Maguntinum brevem equidem, sed gravissimam Epistolam dedit², dignamque quam praesules Ecclesiae sibi ob oculos proponant: « Ad hoc onus pastoralis officii suscepisti, ubi oves Christi, cuius es ministerio deputatus, verbo pascas pariter et exemplo, qui cum eas Scriptura paveris sacre pane, vere valeas dici pastor. Ideoque fraternitatem tuam per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad officium tuum spectes, diocesim visites Magnutinam, ut et parvulis lac potum tribuis, et solidum cibum proiectis apponas. Ne autem corrumpat fermenti modicum totam massam, et inficiat ovis morbida lotum gregem, si quos in ea invenieris simoniace institutos, ipsos sublatto appellationis obstaculo canonice punias, et si fuerint spoliandi post canoniam destitutionem illorum, eorum beneficia personis idoneis facias assignari. Praterea tam subditos quam praefatos super excessibus suis canonice corrigas, et hereses pullulantes studeas penitus confutare. Dat. Lat. » Ille monita si proponerent ob oculos praesules, atque in opus perducerent, primaevae sanctitatis splendor in fidelibus emicaret, nec Emergenter hereses, que tum in iis turbis non pullulabant modo in Germania, sed in Galliis praestulum negligenter radices proferbant. Cum ergo heretici in Narbonensi provincia incuria archiepiscopi impietatis virus maximo Ecclesiae damno evomerent palam, diffunderentque, Innocentius inertem ignavimque praesulem graviter arguit³, ac privilegium quo indulserat, ut cum archiepiscopatu Narbonensi Montis-Regalis abbatiam refinere posset, revocavit, jussitque altero munere abire; cumque oppidani Charitatenses hereticae pravitatis labe infecti essent, Innocentius hoc eodem anno Bituricensi archiepiscopo atque Antissiodorensi episcopo eorum causam permisit⁴, tum eidem archiepiscopo, et Cadurensi antistiti castri Burgensis clericos, qui heretica dogmata publice seruerant, corrigendi provinciam imposuit⁵.

52. Cæterum Antissiodorensis episcopus, ejus modo meminimus, acerbissimam ea tempestate ob susceptam Ecclesiasticam immunitatem propagandam defendendamque ab Antissiodorensi comite persecutionem sustinebat, ut datis ad illum

litteris Innocentius testatur⁶, quibus acriter perscrinxit, atque episcopum commendavit.

« Innocentius, etc.

» Tanto ibi districtius punieris, quanto velut nunc omnia impune praestumes, majoris perditionis exemplum transmittis ad posteros, et famosissimum regnum Francorum infamas, dum Ecclesiasticam persecueris libertatem, quam inclite recordationis reges Francorum non solum amplecti consueverant sed etiam defensare, ibi tantum cogis episcopum exulare, ubi episcopi exultantes solebant haec tenus refugium et honorable receptaculum invenire. Ut quid, miser, pallias culpam tuam, et in charissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem refundis temere crimen tuum? Nam sicut in litteris tuis perspeximus contineri, cumdem episcopum regie serenitatis nominas detractorem, et tanquam in ultionem injuria regiae contra eum innitis te commotum, cum ex eo potius motus fueris contra ipsum quod iniuritatibus tuis et excessibus parere noluit, sed quoniam Ecclesiam Sancti-Adriani everteras funditus, et quemdam vassallum ipsius in ejus odium et praeciditum Ecclesiasticae libertatis exculcare praesumpseras, et tam in bonis Ecclesiasticis, quamvis, depradationes exercueras et rapinas, excommunicationis in te sententiam protulit, et tam tibi quam hominibus tuis prohibuit Ecclesiasticam sepulturam ». Postremo suadet atque imperat, ut ejectum episcopum honorifice revocet, ac benevolentia complectatur, iustissimas Apostolice Sedis, ac numinis iras vindices intentat.

53. In quam sententiam Philippo quoque Gallicarum regi litteras misit⁷, in quibus haec de Francorum regno, deque ejus antiqua pietate, que in profugis excipiendo omni honore Pontificibus summis, aliisque ejectis improborum tyrannide Ecclesiasticis viris tuendis fovendisque semper effusit: « Meruerat perpetuae laudis titulos regnum ipsum ex eo quod Ecclesias, et viros Ecclesiasticos in suis immunitatibus conservabat, defendebat Ecclesiasticae libertatem, et non solum non seviebat in suos, sed alienos etiam undique concurrentes, qui propter iustitiam sustinebant exilium, recipiebat hilarer, et honorifice pertractabat suis, copiis eorum inopiam sublevando. Hoc autem Apostolica Sedes non solum in membris suis, sed in seipsa etiam est experita, cum in sue necessitatibus articulo refugium ad regnum Francorum habuit, ibique devote suscepta, et honorifice pertractata, non parvum a suis angustias respirarit, immo etiam vires resumpserit, per quas, faciente tamen Domino et iustitiam in judicium convertente, in statum felicitatis antiquæ, qua cecidisse visa fuerat, fortior resurrexit ». Subjicit Pontifex gravem se animo dolorem hausisse, quod regiam clementiam odio

¹ Innoc. I. vi. Ep. CLX. — ² Ibid. Ep. XL. — ³ Ibid. Ep. LXXXI.
— ⁴ Ibid. Ep. LXVIII. — ⁵ Ibid. Ep. xxvi.

⁶ Innoc. I. vi. Ep. CXLIX. — ⁷ Ibid. Ep. CL.

in episcopum exulem corrumphi detractorum vocibus pateretur, ejusque bona fisco injuste addixisset: tum hortatur pristinæ eum gratiæ, ac bonis restituat, a comitis tyrrannie vindicet, nec tantam labem sua dignitatí asperget. Monet se archiepiscopo Senonensi imperasse, ut in comitiis censuras distingat, nîl vero in regem adhuc gravius statuisse ob paternam in eum suavitatem, sed ut ipse male commissa quamprimum emendet, anxie expectare.

54. Ignave se gesserat archiepiscopus Senonensis, cui Pontifex percellendi comitis censuris provinciam ait injunxit: non enim Pontificia constantia ad suffraganeum suum defendendum insurrexerat, sed inertí dissimularat silentio, in quem Innocentius asperniue invectus, torporem quo marcescebat jubet excutere¹, poenasque Ecclesiasticas in episcopi oppressores fulminare. Oppressum vero a comite episcopum, ac regis Francorum ope destitutum Innocentius litteris suis erexit², auxiliumque Sedis Apostolice ipsi pollitus est, horlatu ad constantiam, ne ea persecutio frangeret animos, sed felicem potius se putaret justitia causa injuriis appeti, praedictam triumphandi in mediis malis occasioneum porrectam ipsi fuisse: « In eo quod tibi compatimur, Evangelicæ consolationis nos lectio consolatur, in qua novimus esse scriptum: Beati, qui persecutionem propter justitiam patiuntur. Si enim verbum veritatis est verum, imo quia verbum veritatis est verum, cum persecutionem propter justitiam patiaris, beatitudo persecutionem hujusmodi limitabit. Gaudeas igitur, ut et nos tecum pariter gaudeamus, quod dignus inventus es conlumeliam pati pro nomine Jesu Christi, cuius ministerium sic geris in terris, ut ad ejus consortium cui laudabiliter in ministerio ipso ministras, assumi merearis in celis, ipso in Evangelio protestante: Volo, pater, ut ubi ego sum, illic sit et minister meus. Gloriare cum Apostolo in cruce Domini nostri Jesu Christi, gaudens, si que desunt passionum Christi, in tuo corpore suppleatur, quoniam si compateris, conregnabis. Sciens ergo quod unusquisque secundum suum laborem accipiet, nec sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis, gaude quoniam felici commercio terrena in celestia commutabis, et pro temporalibus recipies sempererna. Cæterum super insania comitis persequentes tristamur quodam modo inconsolabiliiter, et ex intimo corde dolemus, quod datus in reprobum sensum Pharaonem in contumacia sequitur, in Ecclesiae persecutione Neronem. Cum enim elatus in superbiam contrastum non timeat calcitrare, vereor ne, cum in profundum venerit vitiorum, contemnat, nec adjicat ut resurgat, sed tempestas demergat eundem, et os suum puteus urgeat super eum. Monemus igitur fraternitatem tuam, et exhorta-

mur attentius, et per Apostolica tibi scripta mandamus, quatenus non deficias, sed proficias potius, nec movearis a constantia tuae mentis, sed in ea potius perseveres, non timens quod faciat tibi homo, cum Deum habeas adjutorem. Stes sicut stetiſti hacenus pro Ecclesia libertate, et pro ea murum te defensionis opponas, nec cedas ascendentibus ex adverso, sed viriliter procedas in eos, animam tuam, si necesse fuerit, pro ovibus positurus. »

Quod spectat ad Francorum regem, misit hoc anno Innocentius abbatem Casemarii legatum, eiusque Trium-Fontium, et de Duno abbates adjunxit, quo Philippum inter et Angliae regem pacem concierent, ut testantur ejus litteræ, tum ad Philippum³, atque archiepiscopos⁴, caelerosque Galliarum presules, quibus mandavit, ut nuntium per humaniter acciperent, atque pro componenda pace elaborarent, tum etiam ad Joannem Anglorum regem⁵, ejusque regni antistites⁶. Cæterum de bello inter utrumque regem agunt Robertus de Monte, et pluribus Mattheus Parisius, qui ejusdem Joannis precipitem temeritatem paucis hisce verbis satis superque testatam reliquit⁷: « Venientibus ad regem nuntiis, et dicentibus: Rex Francorum terram vestram hostiliter ingressus, cepit jam illa et illa castella, et castellanos vestros caudis equorum turpiter alligatos abducit, atque de rebus vestris pro libitu suo sine contradictione disponit. Rex Joannes tale dedit responsum: Sinite illum facere, ergo quicquid modo rapit una die recuperabo. Sic nec iste nec alii similia denuntiantes aliud habere potuerunt responsum. Videns tandem rex Joannes (addit anchor) defectum suum, seseque omni militari subsidio destitutum, naves sub celeritate descendit, et in die sancti Nicolai apud Portesme applicuit, deinde in comites et barones occasiones pretendens, quod ipsum inter hostes reliquerant in partibus transmarinis, unde castella et terras suas pro eorum defectu amiseral, cepit, ab eis septimam partem omnium mobilium suorum: nec etiam ab hac rapina in Ecclesis conventionalibus, vel parochialibus manus coercuit violentas. Siquidem habuit hujus rapinae executores, in rebus Ecclesiasticis scilicet Ilbertum Cantuariensem archiepiscopum, in rebus autem laicis Gaufridum filium Petri Angliae justitiarii, qui in executione iamdicta nulli pepercérunt ». Hæc Parisius.

55. *Inter reges Franciæ et Angliae dissidios tollendis studet.* — Sed de his ac similibus paulo inferiori, ubi de zelo Innocentii regum sclera insectantis agemus. Dum suos Joannes spoliaret, victoriæ latius Philippus proferebat, rerumque secundarum successus tumidus, cum abbas Casemarii Apostolicum imperium denuntiasset, armis

¹ Innoc. I. vi. Ep. CLXII. Rigord. et S. Ant. ann. 1202. — ² Ep. LXX. — ³ Innoc. I. vi. Ep. LXIX et CLXVII. — ⁴ Ibid. Ep. LXX. — ⁵ Matth. Paris. hist. Angl. an. 1203.

⁶ Matth. Paris. hist. Angl. an. 1203.

temperaret, induciasque cum Anglo ob reipublica Christianæ salutem pacisceretur, primum respondere distulit, deinde in consilium re adducta subjecit, non esse Pontificis regnum controversiis se ingenerere, nec teneri imperia Sedis Apostolica excipere in iis, que ad regni stipendiarios spectarent: cuius responsi Innocentius papa ab codem abbate certior factus¹, ut regis dicta refellerit, et coarguerit, ab codem Pontifice audire operæpretium erit.

« Innocentius, etc.

« Utinam considerasses salubrius, et diligenter attendisses, quod Apostolica Sedes nec tibi, nec progenitoribus tuis, aut regno Francorum dannosam hactenus, sed utilem potius se studuit exhibere. Utinam in die bonorum malorum immenor non fuisses, et cum bellorum dubius sit eventus, inconstantiam prosperitatis humanæ non tantum ex statu præsenti, sed ex eo etiam, qui variis modis et ex causis diversis præsenti potest succedere, mensus essem, et cavissem sollicite, ne responsio tua contra te vel posteros tuos posset in posterum allegari. Nec hoc dicimus, tanquam nobis potestatem velimus indebitam usurpare, vel quicquaque injungere, quod ad officii nostri non pertineat potestatem. Quid enim monuimus? quid suggestimus? numquid in honestum? numquid injustum? Certe si bene recolimus, ut facceretis pacem vel treguas, salva justitia utriusque: licet autem causam tecum intrare nolimus, et super hoc in judicio litigare, ne tamen responsio regia ex nostra sortiatur taciturnitate valorem, ei breviter cogimur respondere, nihil contra eum tanquam primum confingentes, sed inducentes potius ex armario sancti Spiritus validas rationes. Quod enim evangelizare pacem ex injuncto nolis officio teneamus, psalmista nos docet: Inquire, inquiens, pacem, et persequere eam, id est, donec inveneris, inseparabis; et Angeli, qui Dominicæ Nativitatis primitias pastoribus intimarunt, per novæ lantœ canticum expresserunt in ortu ejus, cuius vices in terris licet immergit gerimus, pacem hominibus bona voluntatis nuntiantes. Ipse quoque Dominus Jesus Christus, quod nascens per ministerium fecerat Angelorum, gustatus calicem passionis, executus est expressius per seipsum, cum discipulis suis inquit: Pacem meam do vobis, pacem reliquo vobis; et resurgens hac voce primum ad Apostolos fuit usus: Pax vobis, et iterum dico: Pax vobis. Idem quoque cum discipulis de forma prædicationis instrueret, pacem eos evangelizare præmonuit, dicens eis: In quacunque domum ingressi fueritis, primum dicite: Pax huic domui, et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super eum pax vestra: quemque autem non reperierint vos, nec audiuerint sermones vestros, exentes foras, excutite pulverem de pedibus vestris in testimonium illius. Exire præcipit foras, ut eis Ecclesia-

stica communio denegetur; pulverem illum excutiendum denuntians contra eos, qui non recipiunt verba pacis, qui Moyse cinereum de camino spar gente, fuit ad plagam vulneris super ommem terram Aegypti.

56. « Quam gravis antem distinctionis sententia in ultimo sint examine feriendi, qui non recipiunt pacis nuntios, nec audiunt sermones eorum, per seipsum veritas consequenter ostendit, non simileiter, sed cum quadam affirmatione proponens: Amen dico vobis, tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrahœnon in die iudicii, quam illi civitati; in civitate cives intelligens, a quibus non excepit ipsos reges. Praeterea nullus dubitat sanæ mentis, quin nostrum sit de his que ad salutem vel damnationem animæ pertinent judicare. Numquid autem non meritorum est damnationis perpetua ac demeritorum salutis aeternæ, fovere discordiam, fidei domesticos impugnare, domos religiosas destruere, bona religiosorum virorum necessitatibus et utilitatibus depulata exponere voluptati prædonum, virgines Deo diaclas opprimere, cogere illos, qui posteriorum oblitii ad anteriora se jugiter extendeant, abire retrorsum, et denuo se sæcularibus negotiis immiscere, qui Dominio cœperant militare, affligere pauperes, depauperare potentes, sanguinem humanum effundere, ac Ecclesiæ profanare? » Et infra: « Audi denique, fili charissime, verbum, non nostrum sed Verbi potius, quod erat in principio apud Deum, et quod tandem caro factum est, et habitavit in nobis, in Evangelio protestantis: Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter le et ipsum solum; si te audierit, lucratus eris fratrem tuum, si te non audierit, adhuc tecum duos vel tres, ut in ore duorum vel trium testium stet omnem verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ; quod si Ecclesiæ non audierit, sit tibi siue ethnicus et publicanus. Ecce conqueritur rex Anglie frater tuus, frater, inquam, non cognatione carnis, sed fidei unione, quod pecces in eum et in gravamen ipsius extendas, et extenderis manus tuas; corripuit te inter te aliquando et se soli, cum tam litteris, quam viva voce non semel sollempmodo, sed frequenter communiuit, ut ab ejus desisteres lesione. Adhibuit quoque non solum duos vel tres testes, sed multos magnales induxit, ut inter te ac ipsum ruptæ pacis foedera reformarent, et apud te, ut ab ejus cessares offensa, interponerent parles suas. Verum quia hactenus apud celsitudinem tuam penitus nil profectum, quod in eum peccaveras, Ecclesiæ juxta verbum Evangelium nuntiavit: Ecclesia vero uti circa te maluit affectione paterna quam judiciaire potestate, ideoque serenitatem tuam per predictum abbatem non potestative corripuit, sed benignè commonuit, ut a fratri cesareas injuria, et cum eo vel in vere pacis foedera, vel congruentes treguarum inducias convenires. Quid igitur restat de cætero, nisi quod si Ecclesiæ non audieris, sicut hactenus non au-

¹ Innoe. I. vi. Ep. CLXV.

disti, te sicut ethnicum et publicanum, quod dolentes dicimus, habeat, et post primam et secundam correctionem evitet? cum si offendere nos oporteat te vel Deum, velimus ipsum ex tua potius offensione placare, quam per divini regis offensam regi homini complacere. Sed dices forsitan, quod non peccas in eum, sed et ille replicabit in contrarium, quia peccas. Quid ergo in hujus contradictionis articulo faciemus? Nunquid dissimulabimus stragm corporum, et permicem animarum, nec annuntiabimus inpietatem suam impis, et cohibus a violentia violentos? etc. Dat. Anagniæ II kal. Novemb. »

57. Monuit¹ Innocentius legatum suum abbatem Casemarii, quæ ad Philippum Francorum regem et Galliarum presules scripsisset atque imperavit Francorum regem ad pacem vel inducias cum Anglo ea litterarum forma, quas ad utrumque regem dederat, conficiendas adduceret, et ad id præsnulum auctoritatem adhiberet, si emollire acflectere non posset, publice illi anathematis terorem, ni parceret Sedi Apostolice, incuteret; alisque litteris imperavit², ut cum Francorum rex Anglo inducias concessisset, « de querela regis Anglorum et ejus exceptione utrum sit justa, interim cognoscatur; non ratione feudi, cuius ad eum spectat judicium, sed occasione peccati, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura », una cum archiepiscopo Bituricensi absciso sibi principis utriusque respectu diligentissime cognoscere; et si querelam regis Anglorum justam esse deprehenderet, amputata omnis provocationis mora, procederet; si securus Francorum regi jura sua consequenti, ut ea obtineret, openi suam explicaret. Quæ vero belli illius inflammati cause fuerint, quas Anglia rex porrexit, ex Pontificis litteris illustratur, quibus Innocentius Joanni Anglorum regi querenti inuste se a Franco laccessitum objecit, attenderet num potius ipse prior injuriam Franco inflixisset: accepisse enim se ex Philippi litteris illata ab eo Turonensi Ecclesiæ, cuius bona Franco obnoxia essent, damna gravissima; ipsum plures nobiles suis possessionibus pro sola libidine pepulisse, cumque ille eorum querelis pulsatus, utpote ad quem supremo jure dominium spectaret diem ipsi dixisset, illum repetitis vicibus judicium elusisse, admonitum a Franco perhumaniter, ut debitum ipsi officium exhiberet, rem contempsisse.

58. « Innocentius, etc.

« Nosse³ te volumus, quod rex ipse non se, sed te potius culpabilem esse dicat discordiae suscitatae, ac quod non occasionem solummodo, sed causam præstiteris dissensionis affirmet. Nuper enim nobis per suas litteras et nuntios intimavit, quod cum Ecclesia beati Martini Turonen. quæ ab eo quicquid habet in temporalibus recognoscet, damna non modica, et quamplures injurias intulisses, et homines tui quemdam ipsius hominem

occidissent, licet requisitus super hoc sœpius, ut id faceres emendari, tres vel quatuor terminos petieris, et acceperis successive, et rex ipse semper ad datum diem suos nuntios destinasset, nunquam emendationem a te potuit obtainere, imo per dilataции hujusmodi ultra unius anni spatium ejus animum suspendisti. Præterea cum hominibus, qui spectant ad feudum ejus, castella et terras suas sine ratione pro motu voluntatis propriæ abstulisses, ipse tanquam superior spoliatorum querela pulsatus, tibi non seniel solummodo, sed sepe mandavit, ut id faceres emendari. Quod licet prouiseris te facturum, non fecisti tantum, sed gravatos amplius aggravasti, quod ipse sustinuit ultra annum, satisfactionem expetens et exspectans. Cumque communicato cum baronibus et hominibus suis consilio, certum tibi terminum statuisset, ut in ejus praesentia compareres, quod jus dictaret, sine retractatione secuturus: licet essem ligius homo ejus, nec fuisti tamen ad diem statutum, nec misisti aliquem responsalem, sed mandatum ejus penitus contempsisti. Consequenter vero personaliter te convenit, et super his communiuit viva voce, cum non haberet in votis, ut faceret tibi gnaram, si talem te circa eum, qualem tenbaris ex debilo, exhiberes.

« Verum cum nec sic satisfacere volnisses, licet te baronum et hominum suorum consilio diffidasset mota tamen gnerra ad te lquatuer ex militibus suis misit, volens certificari per eos, si velles ea, quæ in ipsum communeras, emendare. Alioquin notum esse volebat, quod ex tunc contra te fœdus cum hominibus tuis, ubicumque posset, iniret: tu autem a facie te quærerentium abscondisti, et captasti absentiam, ita quod te videre nullatenus potuerunt. Homines vero tui occurrentes quærerentibus nuntiarunt se præscire, quid eis a rege ipso fuisset injunctum, et quod non poterant loqui tecum. Adjecit insuper, quod eo tempore, cum nullo ex hominibus tuis confeederationem iniera, nec hominum receperat ab eisdem, sed postmodum confederatus est cum quibusdam corum, et a quibusdam recepisse hominia se fatetur, quod contumacia tuae asserit imputandum, licet adhuc paratus existat in curia sua, si petieris, tibi justitia plenitudinem exhibere, sufficienti tamen cautione recepta, quod judicio curiae acquiescas. Monemus igitur serenilatem regiam, et exhortamur in Domino, quatenus ad ea quæ pacis sunt devotus intendas, et non solum recipias pacem, vel treguas, si tibi forsitan offerantur, sed eas etiam offerre nullatenus erubescas. Caveas autem sollicite, ne cum injuriosus tibi asseras dictum regem, tu ei potius injuriosus existas, et debitam ei reverentiam subtrahas et honorem, quoniam cognita veritate, sicut in tua tibi assistimus ratione, sic ei non possensus in sua justitia non adesse. In eodem fere modo scriptum est Senouen. archiepiscopo et suffraganeis ejus; in eodem, etc. Capitulo Rhemensis et suffraganeis Rhemensis Ecclesiæ; in

¹Ibidem. I. vi. Ep. CLAV.—²Ibid. Ep. CLXVI.—³Ibid. Ep. CLXVII.

ecdem, etc. archiepiscopo Bituricen. et suffraganeis ejus». Hactenus Innocentius, eademque ratione ad Casemarii abbatem¹, Senonensem², ac Bituricensem archiepiscopos³, corumque suffraganeos scripsit, necnon ad Rhemense capitulo Ecclesiaeque illius suffraganeos: sequenti vero anno ad cunctos Gallice archiepiscopos et episcopos⁴. Cum porro non ad Rhemensem archiepiscopum, sed ad capitulum scripserit, illius Ecclesie archiepiscopi Guillelmi immi videtur obitus, qui a Jacobo Meyerio superiori anno recensetur⁵. At de Casemarii abbatis legatione in Gestis quoque Innocentii proximo anno reddendis mentio fit.

39. *Marentis regiae Francorum litterae ad Pontificem.* — Neque his Innocentii apud Philippum labores finem accepere, nam interpellatus Pontifex hoc pariter anno ab Inseburge regina illius uxore, pessime ab eo habita, operaui atque auctoritatemi suam apud eundem regem pro offici munere interponere coactus est; extant regine ad Innocentium litteræ⁶, quæ siccis oculis vix legi possent, cumque miserrimum ejus statum exprimant, et quæ per elegantur dignissimæ, eas inserere historie duximus.

« Spirituali patri ac domino suo Innocentio, Dei gratia summo Pontifici, filiarum ejus minima, Inseburges, Francie nomine solo regina, seipsam ad pedes in omni humilitate.

« In spiritu humilitatis et in animo contrito sœppissime vestra pœi paternitali miserias meas tam per me quam per meos explanare curavi, et quia conversa in æratura mea jugum Domini non grave, sed gravissimum assidue porto adhuc, pater sanctissime, recognitabo vobis omnes annos meos in amaritudine anime mee, in qua jugiter permanens, dilectum meum, fasciculum myrræ mihi factum, inter ubera commorantem sustineo, remedium amaritudinis per vos Christi vicarium desiderans obtinere. Vos siquidem per Dei gratiam estis successor Petri, collega Pauli, qui Corinthium gladio spiritus trucidare minime formidavit, Phinees imitator, mons in vertice montium positus, ad quem oculi levandi, tuitio oppressorum, refugium misericordum. Unde ad vos patrem sanctissimum confugio, et utinam mihi datum fuisset desuper, ut pedes Elisei mihi compatiens amplecti valorem, lacrymæ rigarem, capillis extergendo, angustiam animi mei expressius opere quam litterulis expuleremus. Eripe itaque me, pater juste, ut non intigar, libera me ab his qui oderunt me, et de profundis aquarum, quæ gratis persequuntur me. Persequitur me dominus maritus meus Philippus, illustris rex Francorum, qui non solum me sicut uxorem non videt, sed solitudine careeris meam desiderans fastidire juventutem opprobriis et calumniis, per suos satellites me irritare non cessat

ad indignationem spiritus, ut ei contra matrimonii jura, et legem Christi consentiam per preambulos antichristi, qui speciem pietatis habentes virtutem ejus abnegant, me provocare nullatenus erubescit. Scias autem, pater sancte, quod in nostro carcere nullum est mihi solatum, et innumeræ et importabiles molestias patior, nec enim me audet aliquis ibi visitare, nisi aliqua religiosa persona ad me consolandam accedere, nec de ore alienus verbum Dei ad reficiendam animam meam possum audire, nec copiam habeo aliquid sacerdoti confessionem meam faciendi; missam raro audire possum, alias horas nunquam; insuper nulla persona, vel nuntius de terra nativitatis mee cum litteris vel sine litteris ad me venire vel mihi loqui permititur; virtus mihi aliquando arctus nimium ministratur, pane tribulationis et potu angustiae quotidie ictor, nil medicinale, prout expedit fragilitati humane, nec qui de salute corporis mihi consulat, vel faciat quod mihi prosit possum habere. Balneum intrare non sinor, si volo minuere mihi sanguinem, facere non possum, et propterea timore mihi de visu, et ne graves infirmitates mihi superveniant : vestimentorum copia non adest, nec talia sunt qualia deceret habere reginam.

60. « Accedit ad cumulum misericordie meæ, quod ille personæ admodum viles, quæ mecum ex voluntate regia conversantur, nunquam bona mihi verba proponunt, sed contumeliosis sermonibus et injuriis affligunt, de quibus etiam audiui et scio, quod præterquam a me recesserint, mihi compatiuntur, sed inde nihil mihi consolationis impendunt, sed tristem jugiter me compellunt remanere, in quadam domo sum clausa, nec inde possum exire. Quid plura? miserias meas non possem per singula prosequi, quia ea mihi denegantur, quæ nulli Christianæ mulieris deberent denegari, et ea mihi fiunt, quæ nulli fieri deberent quantumcumque abjectæ personæ. Litteras, quas sanctitas vestra mihi mandavit, habere non potui. His namque et similibus, quæ ad præsens non valeo exponere sanctitati vestre, ita quod teneam vivere, afflita, cum ignorem quid agere debeam, oculi mei ad vos sunt, pater sanctissime, ne peream. Præterea dico non corpore, sed spiritu: cum enim quotidie morior per gloriam vestram, et propter jura matrimonii illibata servanda, quam dulcis, quam jucunda, quam suavis mihi misere, mihi desolata, mihi ab omnibus repudiata et ejecta unica mors corporalis adveniret, qua tot mortuum discrimina aufugere possem. Verum quoniam angustiae mihi sunt undique, quia si contra Deum egero, mors mihi est, si autem non egero, non effugiam manus persecutorum, a vobis, qui pater estis consolationis, consolationem peto. Hoc vestre, ut jam per me et clericos meos insinuatum est, significans sanctitati, et rogans, et protestans, quod si minus ac terroribus compulsa, feminea fragilitate contra jura matrimonii mihi aliquid proponero, non sit in præjudicium prænominali matrimonii,

¹ Lib. vi. Ep. CLV. — ² Ep. CLXIV. — ³ Ep. CLVI. — ⁴ Lib. vii. Ep. CLXII. habetur Ext. de iudicis c. Novis illi. — ⁵ Ann. Flan. I. vii. — ⁶ Apud hanc. I. vi. Ep. LXXXV.

et a vobis qui persecutor estis confessionis extorta, nequaquam recipiatur, sed in manu forti et brachio extento ab hac me eurelis absolvere miseria, pater benigne, ut si forte dominus mens Philippus rex Francorum illustris, diabolus fraude deceptus, contra me super sepe fato matrimonio denuo agere tentaverit, tali loco me procuret sisti vestra paternitas, in quo pristinæ libertati et primis parentibus restituta, libere meam possim in omnibus declarare voluntatem, et si fide interposita, vel sacramento interveniente, hoc quod praedixi fuero timore intercedente confessa, ab illa obligatione Apostolica miserationis obtentu me liberare dignemini. Ita vero faciat, pater sancte, ut consolationem vestram sentiam, et iustitiam quam omnibus exhibebitis mihi nullatenus sublrahatis, et in extremo examine premium condignum ab omnipotenti Deo recipere valeatis. Valeatis, pater sancte». His mercenariis regiae acceptis litteris permotus, flexusque ad misericordiam Pontifex, ut illam in viri pristinam gratiam restitueret, omnem curam diligenitamque adhibuit. Quapropter geminas hac de re eodem anno ad regem scripsit Epistolas, quarum alteram mense Junii¹, Ferentini cum esset; alteram ad eundem regem dedit², qua ad exaudendam inveteratam peccandi consuetudinem hortatur, ne qui haecenus iras continuit Deus, in ipsis tandem caput effundat.

61. Joannem Anglorum regem arguit Innocentius. — Mirum sane ea tempestate Occidentales principes adeo in tranversum actos, ut merito Davidicum illud ipsis occini potuerit: «Adstiterunt reges terræ, et principes converterunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus³ (Romanum scilicet Pontificem, sumnum Dei in terris vicarium). Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsum», divinam scilicet atque Ecclesiasticam legem. De prævaricatoribus erue signatorum principibus, deque Philippo Suevia duce supra diximus, de Philippo Francorum rege modo dictum est, de cæteris mox videbimus, atque de Philippi anno, nempe Joanne Anglorum rege suspectam orationem prosequamur, nefanda ejus facinora recenset, arguitque Innocentius papa⁴: «Illud autem gravissimum reputamus, quod cum in regno tuo causas Ecclesiasticas committimus cognoscendas, tu prohibes delegatis, ne in earum cognitione procedant, jurisdictionem nostram impediens, cum nos, si bene memineris, jurisdictionem tuam curaverimus controve. Circa clericos autem ei Ecclesias, postquam regni solium suscepisti, qualiter te habueris in multis, et mansuetudine regali postposila, eis feceris inhoneste tractari, etc.» Arguit pepulisse Lemovicensem episcopum atque archiepiscopum Dublinensem, Pictaviensem vero, et Sagiensem episcopos crudelissime exagittasse. Et infra:

«Nisi premissas offensas corrigere curaveris per te ipsum et a consimilibus abstinere, nos qui forsitan in his ultra quam oportuerit nostrum pro te distillimus officium exercere, propter quod de taciturnitate nostra divinam offensam incurrisse timemus, nullatenus negligemus, quin post expectationem diutinam, et admonitionem paternam, nostrum, sicut convenit, officium execuamur. Datum Later. X kal. Martii». Novas postea admonitiones, minasque ob injuste oppressum antistitem eidem regi adjexit¹, atque in eamdem sententiam ad Cantuariensem archiepiscopum, atque Eliensem episcopum scripsit². Rothomagensi præterea archiepiscopo imperat³, ut Sagiensem episcopum non solum benevolentia complectatur sed etiam in Anglorum regis gratiam recipiendum curet, eumdem regem inflicta anathematis atque interdicti sententia (si opus sit) archiepiscopo et canonicis ablata restituere compellat. Denique missis ad Joannem litteris arguit⁴, quod cum B. Anglorum reginae, imperatis post Richardi regis viri sui obitum Apostolicis litteris super dote ac bonorum mobilium dimidia parte sibi testamento relicta composisset, ille non solum non stiset pactis verum et reginam regno exturbasset, que Trecentem comitissam sororem suam adiit.

62. S. Vulstani canonizatio. — Antequam vero ex Anglia revocetur oratio, ut tam pravis facinoribus enarratis fatigatum lectoris animum recreemus, inserere lubei hoc anno Innocentium papam beato Vulstano olim Wigorniensi in Anglia episcopo sanctorum honorem, cultumque decrevisse, dato ad Wigorniensem episcopum et capitulum Diplomaticum, cuius exemplum ex parte infra scriptum est⁵: «Sane cum ad audiendum nostrum tanti viri merita et miracula pervenissent, matruius procedere cupientes, cum divinum sit judicium hujusmodi potiusquam humanum, venerabili fratri Cantuariensi archiepiscopo, et episcopo Elien. et dilectis filiis Sancti Edmundi, et de Wiburn, abbatis dedimus in mandatis, ut ad Wigornien. Ecclesiam pariter accedentes universo collegio vestro et populo civitatis Iceniensis indicerent triduum, infra quod omnes unanimiter peteritis ab eo, qui via, veritas est, et vita, aperiri super hoc viam veritatis ad vitam, ac deinde non per testimonia tantum, sed per testes et famam vulgarium et scripturarum authenticam de virtute morum et virtute signorum, operibus videlicet et miraculis, diligenter inquirerent veritatem, et nobis fideliter intimarent. Ipsi ergo cum ad Wigornien. Ecclesiam accessissent, juxta mandatum Apostolicum processerunt, et qui pauca de multis miraculis ejus, super quibus testes deposuere jurati, et in quorum testimonio tota civitas acclamabat; scripturarum quoque authenticam de Vita ipsius ante centum annos Anglicana lingua conscriptam, sub

¹ Lib. vi. Ep. LXXXVI. — ² Ep. CLXXXII. — ³ Psal. II. — ⁴ Lib. vi. Ep. CLX.

¹ Ep. LXIII. — ² Ep. LXIV. — ³ Ep. LXIII. — ⁴ Ep. CXCV. — ⁵ Innot. Ep. LXXI.

sigillis suis per te, frater episcope, nobis dirigere procurarunt. Qui postmodum in nostra praesentia constitutus, nobis humiliiter supplicasti, ut predilectum episcopum adscriberemus sanctorum Catalogo venerandum. Patuit ergo nobis per scripturam authenticam, et depositiones testium, quod ad sepulchrum ejus muti loquela, leprosus iunctionem, hydropticus et paralyticus receperant sanitatem, et quod quamplura miracula Dominus invocantibus nonem ejus et predicti episcopi, jugiter operatur : quare de meritis et miraculis ejus multis et magnis, non solum testimonios sed et testibus certiores affecti, cum secundum prophetam landandus sit Dominus in sanctis suis, de fratribus nostris consilio ipsum beatum Pontificem, et confessorem Vulstani Catalogo sanctorum adscripsimus, ejusque memoriam inter sanctos decrevimus celebrandan. Quapropter universitatem vestram monemus et exhortamur in Domino, per Apostolica vobis scripta mandantes, quod nos solemniter et cante statim, vos humiliiter et devote servetis, ut meritis ejus et precibus apud misericordissimum judicem nos et vos indulgentiam consequamur. Collectam autem in commemorationem ejus dicendam edimus quam in hac pagina duximus subscriptandam : Spiritum nobis, Domine, tuae charitatis infunde, ut intercedente beato Vulstano confessore tuo, atque pontifice, tuam mereamur dulcedinem in aeterna felicitate gustare. Per, etc. Datum Ferentini secundo (septimo) idus Maii.

63. *Reges Castellae et Danorum arguit, disciplinam Ecclesiasticam tuerit.* — Sed ad Innocentium reges arguentem redeamus; extant ejus ad Castellae regem littera¹, quibus in eum invehitur, quod incestarum nuptiarum inter filiam suam et Legionensem regem auctor esset : « Quia tantum Apostolica Sedis, immo Ecclesie generalis opprimum dissimulare ultius nec volumus nec debemus, monemus serenitatem regiam et exhortamur, et sub divini judicii obtestatione mandamus, quatenus omnes colligationes iniquitatis huius omnino dissolvas, quae fasciculos habent annexos usque in infernum inferiorem animas deprimentes, et recipias, immo revokes etiam natam tuam, ut seduclam incestuosis amplexis, cui vis, tantum in Domino, matrimoniali possis federe copulare. Alioquin, ne tam anima tua quam filiae tue ac regis ipsius de nostris manibus requiratur, in te ae terram tuam, sicut expedire viderimus, procedamus, et admonitionem acrior sequetur vindicta, quam credas. Datum Ferentini nonis Junii². »

64. Scriptis insuper ad Danorum regem litteris³, questus est Waldemarum Salesvicensem episcopum proscriptisse, qui tandem Pontificis opera, aliorumque studio e vinculis, in qua fuerat conjectus, evolavit; de quo Lubecensis⁴ : « Quia idem

Waldemarus vir nobilis erat regis Canuti filius, magni patrimonii heres, et contra Camftum regem, et fratrem Waldemarum tunc ducem, nunc autem regem senserat, suspecta multis ejus videbatur liberatio. Unde consilio habito, ipsum consilium communicalatum est domino Apostolico. Ipsi ergo per suos nuntios mediante, tali modo liberatus est, ut nunquam in tali vicinia esset, ubi regi Waldemaro cognato et equivoco importunus existeret⁵. Sed qui peccantes principes redarguit, ceterorum culpas reprehendere, punire, ac pro viribus emendare nullatenus prætermisit : nam ad Montis-Regalis monachos, criminis contagione notatos, insultatos scribens⁶, acerrime in ipsos invectus est, contra archiepiscopum quedam oppida occupasse, infanda commississe scelerata, secreta detexisse, unde mala intentia per Marendulum perpetrata erupissent. Guamensem archiepiscopum, ac Duacensem, et Fernensem episcopos amathensis sententiam adversus Watafordensem antistitem ferre jussit⁷. Is enim Lesmoresensem episcopum, dum ad urbem se conserret, in carcere detruserat, ac manibus in eum crudeliter injectis, ipsis Ecclesian occuparat : præterea graviter eum increpat⁸, quod canonicum quendam contra Apostolicam Sedis imperium oppressum teneret.

65. Praetores etiam, ceterique Insulæ magistratus Ecclesias clericosque gravissime presserant, impositisque exactionibus maximis afflixerant, ad quos Pontifex ad tuendam eorum libertatem dignitatemque huc scriptis⁹ : « Ne igitur sacerdotium deterioris hodie conditionis existat in populo Christiano, quam olim apud Judeeos fuerat vel gentiles, universitati vestre sub obtestatione divini judicii districte precipiendo mandamus, quatenus a predictis exactionibus et injuriis abstinentes, clericos et Ecclesias ad hujusmodi onera nullatenus compellatis, sed recipiatis humiliiter cum actionibus gratiarum, si quis forsan episcopus simul et clerus tantum necessitate vel utilitate in spexerint, ut absque ulla coactione ad relevandas utilitates et necessitates communes, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per Ecclesiasticos duxerint conferenda. Alioquin cum et Lateralen. Concilium talia sub excommunicatione prohibeat attentari, et utique justum existat, ut laicis spiritualia subtrahantur, qui temporalia clericis subripere non verentur : si qui vestrum de celero contra mandatum nostrum venire presumperint, excommunicationis se noverint vinculis inmodatos ». Ille Innocentius, que haud silentio prætermittenda fuere, ut perditißimorum hujus temporis politicorum impetas refellatur, qui religioni, Ecclesie Dei, Deoque ipsi dominandi libidinem anteponunt ; at noui solum ipsis reprehendit magistratus, sed Gallie etiam Cisalpinae praesules graviter objurata¹⁰, illis sese strenue non oppo-

¹ Ep. LXX. — ² Lib. vi. Ep. LXXXI. — ³ Lubec. Chro. Siv. l. vi. c. 18.

⁴ Lib. vi. Ep. XCIII. — ⁵ Ibid. Ep. CLXII. — ⁶ Ibid. Ep. LXX. — ⁷ Ibid. Ep. XLV. — ⁸ Ibid. Ep. ALV.

suisse, sibique et Ecclesiae durissimam passos esse inturi servitatem.

66. Invalescentem prælera in dies in iis Ecclesiis damnatum quendam morem vigilantissimum Pontifex convellendum citissime operam navavit. Cum enim sacerdotia in posteros hereditario quodam jure propagari coepissent, ne id fieret, datis ad Mediolanensem archiepiscopum, atque ad Novariensem episcopum, et capitulum litteris¹, graviter vetuit, prohibuitque; idemque in Hibernia Joannis tit. S. Stephani in Cœlio monte presbyteri cardinalis Apostolicae Sedis legati beneficio præstít: extat namque Innocentius ad ipsum redditia Epistola², ubi ab eo se accepisse testatur, inter alia que imbi flagitia vigerent, sacerdotia et episcopatus ad filios nepotesque transfundit, atque ob id Guanensem electum; altero in ejus locum suffecto, ipsum exauktorasse, cui pallium transmitti postularet; quibus se assentiri respondit. Data est hujusmodi ad Joannem legatum Innocentii Epistola X kal. Martias (4), paucis vero ante diebus, nempe ad VI kalendas, cum monasticam disciplinam pluribus in locis collapsam labefactatamque accepisset, omni studio restituere contendit, ad Castellum in primis episcopum aliosque litteris exaratis. Post haec subditur in regesto Tuscice, Spoleti, aliarumque Italicarum regionum abbatibus, conventibus, etc. Apostolicae Sedi proxime subjectis ea de re scriptum, atque ex hijs Epistolæ formula alias ad plures episcopos missas.

67. *Privilegia monasterio S. Pauli aliisque collata.* — Verum ex his, quæ hactenus in medium attulimus, ne quis Innocentium in arguendis percellendisque vitii dñi laxat gravissimum censem arbitretur, ingentia beneficia prævilegiaque, quibus plurimos hoc anno ut parens optimus auxit, producimus, ut virginem et manu in arca pectoris continuisse asserere possimus, atque de ipso id propheticum Ecclesia occinere posset³: « Virga tua (niminim in improbis comprindendis) et baculus tuus (in probis sustentandis) ipsa me consolata sunt⁴. » Nam prater quæ retulimus supra, Ecclesia S. Lupi Trecensis abbatem, ejusque fratres in S. Petri tutelam recepit⁵, eorumque jura ac prævilegia confirmavit, idque Aldefonso Auriensi episcopo benignissime impertitus est⁶; dato ad Petrum Compostellanum archiepiscopum Diplomate⁶, ejus Ecclesie prævilegium a Cœlestino papa

de præscriptione votorum aliquot, quæ Hispania S. Jacobo sanxerat, firmum reddidit, eidemque antistiti indulxit⁷, absolvere laicos judices posset, qui errantes clericos mulctarent, tum sexu vel aetate debiles⁸, qui injectis in clericos manibus, vel leviter eos lessissent. Corroboravit etiam monasterio S. Pauli iura ac privilegia⁹, illudque in Apostolicae Sedis clientelan in D. Pauli honorem accepit, cui factum illud ita devovit: « Domino sancto, meritoque beato predicatori præcipno, egregioque doctori Paulo Apostolo, Innocentius indignus episcopus, servus servorum Dei, reverentie votum cum devotione perenni. Cum aliqua tibi, beatissime Panle, vas electionis et gratie prædicator, per privilegii paginam conferre videmur, non nostra concedimus, sed tua potius confirmamus, quia bona omnia, quæ habemus, tuis intervenientibus meritis a patre lumen, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, nos accepisse fatemur, ideoque magis tua reputamus esse quam nostra, et utinam ita nostra sint tua, ut tua quoque sint nostra, quatenus qui tuum officium exequendum suscipimus, ad tuum etiam suscipiamur consortium obtinendum. Sacerdissimum itaque monasterium, in quo tuum venerabile corpus celebri memoria requiescit, ad jus proprietatem Apostolicae Sedis jure pertinens speciali sub baci Petri coapostoli tui, et nostra protectione suscipimus, et praesentis scripti privilegio communimus, etc. » Ejus possessiones ratae habet, aliaque abbati confert prævilegia, ut mitra, annulo, sandaliis, tunica et dalmatica inter missarum solemnia utatur. Aliis quoque beneficiis ac prævilegiis¹⁰ complectitur priorem et conventum de Bonin, abbatem S. Columbae¹¹ de Hay insulæ ejusque fratres, Joannem domus S. Trinitatis Cervi Frigidi ministrum¹², ejusque fratres, Garganicæ Ecclesie archidiaconum et capitulum¹³, abbatem et conventum de Caraceto, factam unionem illius Ordinis cum Cisterciensi confirmans¹⁴, Caracti abbatem et ejus fratres¹⁵: Cassinense monasterium, datis litteris ad episcopos¹⁶, abbates aliosque Ecclesiarum præsules, in quorum parochiis monasterium illud Ecclesiæ possessionesve obtinebat; prævilegium confirmat, quo abbates et fratres in rerum monasterii invasores excommunicationis senentiam promulgare possint; Corbeien-

¹ Ep. LXXXII. — ² Ep. LXXXI. — ³ Ep. LXXXIII. — ⁴ Ep. cxv.

— ⁵ Ep. CLXXX. — ⁶ Ep. CXVII. — ⁷ Ep. CLIX. — ⁸ Ep. CLXXXII.

— ⁹ Ep. CLXXXIII. — ¹⁰ Ep. CLXXXV.

(1) Ex Epistola², ejus argumentum hic exhibet Raynaldus, intelligimus Joannem cardinalem S. Stephani de Monte-Cælio, quem hoc anno legionem in Scotia obiisse ex eadem Epistola discimus. Concluimus Perilum hoc vel præcedenti anno habuisse. Ex litteris enim Pontificis, quibus ejus Epistola respondet, exauktoratur ab eo fuisse Guanensem electum, atque alia praestata ad clerici reformacionem discimus. Reformationem vero clerici agitata fuisse in Concilio illo, Dempsterus lib. XVI Hist. Scot. assert. Ex anno igitur 1201, cui Concilium Perthusianum a Dempstro, et Labbeo in Collectione Conciliorum illigatur, ad præsentem vel forte ad præcedentem referendum. Cum enim litteræ Pontificis ad Joannem responsive X kal. Martias consignantur, facile ejusdem legati litteræ ad præcedentem pertinent, vel sicuten de rebus anno præcedenti habuit Pontificis facili certitudinem. Nec adeo bovinum Concluimus istud a Joanne haberi potuisse nisi ratione de rebus anno præcedenti habuit Pontificis facili certitudinem. Nec adeo bovinum Concluimus istud a Joanne haberi potuisse nisi ratione de rebus anno præcedenti habuit Pontificis facili certitudinem. Nec adeo bovinum Concluimus istud a Joanne haberi potuisse nisi ratione de rebus anno præcedenti habuit Pontificis facili certitudinem. MANSI.

sem abbatem, cui annuli et mitre usum confirmat¹. Sardinie episcopis ceterisque presulibus indulxit², ut per litteras Apostolicas extra Sardiniam non respondere cogerentur, nisi in iis ejus beneficii mentio edita fuisset.

68. Quod vero in Sardiniam fluxit oratio, extant Innocenti litterae, quibus Turritano, Catartano, et Arborensi judicibus scripsit³, ut Turritano archiepiscopo obtemperarent, quo feliciter in pacem coalescere discordes animi possent; sed haec ab ipso Pontifice audiire refert: «Quanto Sardinia specialius ad Romanam Ecclesiam noscitur pertinere, utpote cui tam in spiritualibus quam temporalibus est subiecta, tanto propensius praecavere volumus et debemus, ne quid attentetur in ea, per quod et status perturbetur ipsis, et graviter Dominus offendatur». Et infra: «Non enim igitur nobilitatem vestram et exhortamini, atque per Apostolica vobis scripta praecepindo mandamus, quatenus ipsum ob reverentiam Sedis Apostolicae et nostram, recipientes humiliiter et honorifice perfractantes que super iudicatu Galluren, et Arborae, et nobili muliere... filia quondam judicis Galluren, tradenda nuptui, cum ad umbiles annos pervenit, et alias vobis ex parte nostra proponet, cum super omnibus plenam nostram noverit voluntatem, credere et efficere procrentis: ita quod devotionem vestram in hoc plenius cognoscamus, et per ipsius sollicitudinem tali provincia pax perveniat exoptata». Haec Innocentius ad Sardiniae judices, quibus etiam mandat⁴, ut coram eodem archiepiscopo fidei sacramento sese obstringerent, universosque praeterea archiepiscopos, episcopos, judices Apostolicae Sedi annum tributum pendere jubet⁵.

69. *Sequaces Marcualdi in Sicilia compressi.* — At ex Sardinia ad Siciliam progrediamur. Sunt de rebus ad illam pertinentibus Innocentii litterae, ex quibus potissimum afferemus, que ad historiam spectare videntur. In primis igitur Messanensi archiepiscopo regio familiaris rescripsit⁶, gratulatusque est superbum hostem e Sicilia depulisse, ac Messanam in regis fide continuuisse: quian vero fuerit iste turgidus arrogancia et superbis archiepiscopi Messanensis studio e Sicilia fugatus, non proditur; sed nostra quidem sententia Willelmus Capparonus is fuisse videtur, de quo Innocentius papa ad Insulam, ut vidimus, hoc ipso anno scribit⁷: «Cum adhuc faveat (Philippus scilicet Sveus) Capparono, qui Marcualdo in maiestate et excommunicatione successit». Mandat praeterea Pontifex Messanensi archiepiscopo⁸, ut ab universis comitibus, baronibus, altisque qui nondum sibi, ut ait, baliu jumentum detulerant, id suo nomine exigere ac recipere non cunctaretur, quod ut illi praestarent, alios eisdem litteris⁹ impe-

ravil. Cum porro Gualterius Trojanus episcopus, dannalis iis que antea contra Pontificem conflasset, ejus jam gratiam ambiret, haec ad eum Innocentius¹⁰: «Ex profectu namque multorum nobilium et procerum regni, qui nobis et Ecclesie humiliter paruerunt, et ex illorum defectu, qui conati sunt a spiritu superbie contra stimulum calcitrare, liquido cognoscere potes commoda et incommoda, que de gratia et offensa nostra tibi, ac tuis et pro venerunt haec tenus, et poterunt provenire, etc. Datum Ferentini». Datis praeterea Apostolicis litteris ad Petrum Panormitanum archiepiscopum electum¹¹, regiumque familiarem, ipsum plurimum commendat, quod inter Sieci regni tumultus, qui tum etiam fervebant, fidem Pontifici regique servasset. Cum enim Innocentius gravissimo morbo implicantus feneretur, sparsa de ejus morte falso rumore, coeque increbrescente plurim studio, qui illum late diffilarunt, defectiones sunt seculae, bellicie in Sicilia citra Pharum motus excitati, que pluribus Gesta prosequuntur:

70. «Cum nulla agerent prudenter et potenter (Gualterius scilicet Brenensis comes, et Jacobus Pontificis consobrinus, ab ipso, ut supra vidimus, Apuliae, ac Terra Laboris praesides cum pari auctoritate constituti) venerunt tandem in Campaniam visibilare summum Pontificem, quem audirent agrotare, inveneruntque illum Anagniae tam graviter agrotantem, quod a multis mortuus dicebatur. Cum autem de morte ipsius fama volassel, multe civitates pradielo comiti rebellarunt; quedam vero expellentes (expulissent) milites suos, alie trucidasse, perdiditque tunc Materam, Brundusium et Hydruntum, Barolitanique castellum Baroli obsederunt, et coegerunt castellanum, quem ibi dimiserat marescalcus sibi resignare castellum». Date hoc anno ab eodem Pontifice de his litterae ad archiepiscopum¹², abbatem S. Andree ac Brundusium populum, quibus acriter objurgat, a Brenensi comite magna Apostolicae Sedis regisque injuria descivisse, eademque ratione, ut subditur¹³, ad archiepiscopum et populum Hydruntinum, atque episcopum, et cives Gallopolitanos scripsit, cuius praeterea argumentum est Epistola¹⁴, quam Anagnia archiepiscopis, episcopis, ac reliquis per Apuliam et Terram-Laboris constitutis misit, hortatus ac imperans, ut in proditores fautoresque insurgerent, censurisque Ecclesiasticis animadverterent; sed ad Acta revertamur: «Porro cum summus Pontifex convalescere incipisset, comes et marescalcus in Apuliam redierunt, et licet recuperare predicta nequivissent, multa tamen acquirere studuerunt, nam ipse marescalcus Andriam et Minerbiū civitates obtinuit, et ex tunc se eonitem Andriæ appellavit, extruxitque munitionem fortissimam apud Andriam, ubi palatium comitis prius erat: quidam